
“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

 

 

 

 

 

“75º Aniversario de la creación de la Universidad Obrera Nacional” 
1 

 
Ministerio de Educación  

 Universidad Tecnológica Nacional 

Rectorado 

 

Buenos Aires, 14 de junio de 2023 

 

VISTO las Resoluciones N° 157/16, 529/21, 589/18 y 1197/21 del Consejo Directivo 

de la Facultad Regional Mendoza, a través de las cuales se solicita la actualización de la 

dirección, comité académico y cuerpo docente de la carrera de Maestría en Instrumentos 

Satelitales, y 

  

CONSIDERANDO: 

Que por Resolución C.S. Nº 18/15 se autoriza el dictado de la Maestría en 

Instrumentos Satelitales en la Facultad Regional Mendoza. 

Que la citada Facultad Regional plantea la necesidad de actualizar la dirección, el 

comité académico y la planta docente de la mencionada carrera, contando para ello con 

profesionales de reconocido prestigio en el área. 

Que la Comisión de Posgrado de la Universidad ha analizado los antecedentes y la 

documentación que acompañan la solicitud y aconseja dar curso favorable a lo solicitado. 

Que la Comisión de Ciencia, Tecnología y Posgrado recomienda aprobar la presente 

resolución. 

Que la efectiva conformación del cuerpo docente quedará supeditada al cronograma 

de dictado de las correspondientes actividades académicas de la Facultad Regional. 

Que el dictado de la medida se efectúa en uso de las atribuciones otorgadas por el 

Estatuto Universitario. 

 

Por ello, 

EL CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA NACIONAL 

RESUELVE: 



“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

 

 

 

 

 

“75º Aniversario de la creación de la Universidad Obrera Nacional” 
2 

 
Ministerio de Educación  

 Universidad Tecnológica Nacional 

Rectorado 

 

ARTÍCULO 1°.- Avalar la propuesta de actualización de la dirección, el comité académico y 

la planta docente de la carrera de Maestría en Instrumentos Satelitales en la Facultad 

Regional Mendoza que figura en el Anexo I, que es parte integrante de la presente 

Resolución, en un todo de acuerdo con el currículo aprobado por Ordenanza Nº 1471, y en 

el marco de lo establecido por la Ordenanza N° 1924. 

ARTÍCULO 2°.- Regístrese. Comuníquese y archívese. 

 

RESOLUCIÓN N° 929/2023 

UTN 

p.f.d. 

l.p. 

m.m.m. 

 

 
 
 
 



“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

 

 

 

 

 

“75º Aniversario de la creación de la Universidad Obrera Nacional” 
3 

 
Ministerio de Educación  

 Universidad Tecnológica Nacional 

Rectorado 

 

RESOLUCIÓN N° 929/2023 

ANEXO I 

 

ACTUALIZACIÓN DE DIRECCIÓN, COMITÉ ACADÉMICO Y PLANTA DOCENTE 

DE LA MAESTRÍA EN INSTRUMENTOS SATELITALES 

FACULTAD REGIONAL MENDOZA 

 

Dirección Académica 

- Dr. Pablo FERREYRA (DNI 20.073.461) 

 

Comité Académico 

- Esp. Gustavo MERCADO (Designado por Res. C.S. N° 18/2015) 

- Dr. German BIANCHINI (Designado por Res. C.S. N° 18/2015) 

- Ing. Héctor RAIMONDO (Designado por Res. C.S. N° 18/2015) 

- Lic. Antonio MENESCARDI (Designado por Res. C.S. N° 18/2015) 

- Dr. Pablo SERVIDIA (DNI 23.961.564) 

 

Cuerpo Docente 

o ANÁLISIS DE DISEÑO TÉRMICO Y MECÁNICO 

- Esp. Roque BEVILAQUA (Designado por Res. C.S. N° 18/2015) 

- Dra. Gabriela PUENTE (Designada por Res. C.S. N° 18/2015) 

- Ing. Edgardo ROGGERO (DNI 12.434.250) 

- MSc. Carlos BARRIENTOS (DNI 18.755.244) 

 

o DETECTORES ÓPTICOS 

- Lic. Hugo MARRACO (Designado por Res. C.S. N° 18/2015) 



“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

 

 

 

 

 

“75º Aniversario de la creación de la Universidad Obrera Nacional” 
4 

 
Ministerio de Educación  

 Universidad Tecnológica Nacional 

Rectorado 

 

- Mg. Danilo SILVA GRIFFOULIERE (DNI 34.994.096) 

 

o ELECTRÓNICA PARA INSTRUMENTOS SATELITALES 

- Ing. Gerardo SAGER (Designado por Res. C.S. N° 18/2015) 

- Ing. Martín BENITEZ (Designado por Res. C.S. N° 18/2015) 

- Dr. Pablo FERREYRA (DNI 20.073.461) 

- Dr. José Luis LIPOVETZKY (DNI 26.375.588) 

- Mg. Leandro ROCCO (DNI 34.501.642) 

 

o INSTRUMENTOS ÓPTICOS AVANZADOS (seminario optativo) 

- Dr. Mario GARAVAGLIA (Designado por Res. C.S. N° 18/2015) 

- Ing. Patricio FLUXA (Designado por Res. C.S. N° 18/2015) 

- Dr. Mariano CREUS (Designado por Res. C.S. N° 18/2015) 

- Dr. Clemar SCHURRER (DNI 13.884.434)  

- Mg. Danilo SILVA GRIFFOULIERE (DNI 34.994.096)  

- Mg. Leandro ROCCO (DNI 34.501.642) 

 

o INTRODUCCIÓN AL PROCESO DE INGENIERÍA DE SISTEMAS DE INSTRUMENTOS 

SATELITALES 

- MSc. Carlos BARRIENTOS (Designado por Res. C.S. N° 18/2015) 

- Dr. Juan FRAIRE (DNI 30.968.992)  

 

o MATERIALES ESPACIALES Y PROCESOS 

- Dr. Alfredo HAZARABEDIAN (Designado por Res. C.S. N° 18/2015) 

- Dr. Martín ALURRALDE (DNI 13.212.793)  



“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

 

 

 

 

 

“75º Aniversario de la creación de la Universidad Obrera Nacional” 
5 

 
Ministerio de Educación  

 Universidad Tecnológica Nacional 

Rectorado 

 

o MISIONES CONAE Y OTRAS MISIONES ESPACIALES 

- Ing. Fernando HISAS (Designado por Res. C.S. N° 18/2015) 

- Dr. Pablo FERREYRA (DNI 20.073.461)  

 

o MISIONES SATELITALES 

- Ing. Carlos CARUSO (Designado por Res. C.S. N° 18/2015) 

- Esp. Marcelo CEROCCHI (Designado por Res. C.S. N° 18/2015) 

- Mg. Matías VANNI (DNI 28.572.074)  

 

o PROCESAMIENTO DE SEÑALES Y DATOS 

- Dr. Martin HURTADO (Designado por Res. C.S. N° 18/2015) 

- Ing. Rodrigo GONZALEZ (Designado por Res. C.S. N° 18/2015) 

- Dr. Juan Ignacio FERNÁNDEZ MICHELLI (DNI 29.230.039) 

- Dr. Mario HUEDA (DNI 18.444.085)  

 

o SENSADO REMOTO Y PROCESAMIENTO DE IMÁGENES 

- Dr. Oscar BUSTOS (Designado por Res. C.S. N° 18/2015) 

- Dr. Sergio MASUELLI (Designado por Res. C.S. N° 18/2015) 

- Mg. Leandro ROCCO (DNI 34.501.642)  

 

o SISTEMAS OPTICOS 

- Lic. Patricio FLUXA (Designado por Res. C.S. N° 18/2015) 

- Dr. Clemar SCHURRER (Designado por Res. C.S. N° 18/2015) 

- Lic. María Gabriela VOLPE (Designada por Res. C.S. N° 18/2015) 

- Mg. Leandro ROCCO (DNI 34.501.642)  



“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

 

 

 

 

 

“75º Aniversario de la creación de la Universidad Obrera Nacional” 
6 

 
Ministerio de Educación  

 Universidad Tecnológica Nacional 

Rectorado 

 

- Mg. Danilo SILVA GRIFFOULIERE (DNI 34.994.096)  

 

o SISTEMAS Y CIRCUITOS DE RF/MICROONDAS 

- Dr. Giorgio CARANTI (Designado por Res. C.S. N° 18/2015) 

- Dr. Mauricio PEREZ (Designado por Res. C.S. N° 18/2015) 

- Dr. Juan FRAIRE (Designado por Res. C.S. N° 18/2015) 

- PhD. Javier ARETA (DNI 25.066.238)  

- Ing. Felipe PASQUEVICH (DNI 14.845.564)  

 

o INSTRUMENTOS AVANZADOS (seminario optativo) 

- Dr. Cesar BERTUCCI (Designado por Res. C.S. N° 18/2015) 

- Dr. Esteban SANCHEZ (Designado por Res. C.S. N° 18/2015) 

- Dr. Clemar SCHURRER (Designado por Res. C.S. N° 18/2015) 

- Dr. Pablo FERREYRA (DNI 20.073.461) 

---------------------------------------- 


		2023-06-27T08:30:51-0300
	ROSSO Pablo Andres


		2023-06-27T10:40:43-0300
	AVETTA HAROLDO TOMAS


		2023-06-27T13:49:57-0300
	GONZALEZ SEBASTIAN JAVIER




